
 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, quinta-feira, 31 de outubro de 2024 - Nº 206 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

JUNTOS PELA SEGURANÇA REALIZA ÚLTIMA 
REUNIÃO DE OUTUBRO 

 
A última reunião de monitoramento do Juntos pela Segurança de outubro foi realizada ontem na sede da Secretaria de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional (Seplag), no Recife. A equipe do Governo do Estado acompanhou os 
dados mais recentes de segurança pública em Pernambuco e o andamento de obras de equipamentos ligados às 
secretarias e órgãos vinculados ao programa. “Temos feito esta reunião toda semana para olhar os números, identificar as 
áreas mais aquecidas em termos de ocorrências e debater como devemos atuar. Hoje (ontem) também fizemos o 
monitoramento de obras que estão em curso na área de segurança pública, como o novo prédio do Complexo do Curado, 
que está em fase de finalização. Esperamos que, muito em breve, possamos anunciar o início do funcionamento da nova 
estrutura”, ressaltou a governadora em exercício, Priscila Krause. A obra mencionada pela governadora é a do Presídio 
Policial Penal Leonardo Lago (PLL), que vai integrar o Complexo Prisional do Curado, situado na Zona Oeste do Recife. As 
intervenções estão em fase de conclusão. O espaço ofertará 954 vagas do regime fechado e a previsão de entrega é em 
novembro deste ano. O trabalho está sendo executado pela Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 

 
 
 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 206 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

Sem alteração para SDS 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA CONJUNTA SDS/SEPLAG Nº 004/2024 

O Secretário de Defesa Social e o Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições, e considerando a Lei n.º 16.171/2017, de 26/10/2017, a Portaria Conjunta SEPLAG/SDS nº 03/2024, publicada 
no D.O.E. em 29 de junho de 2024, a Portaria Conjunta SEPLAG/SDS nº 02, de 22/04/2021, e o atingimento das metas 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 

(Fonte: Diário Oficial do Estado nº 206, de 31OUT2024). 

 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

estipuladas de MVI – Mortes Violentas Intencionais – para o 3º trimestre de 2024, no âmbito do Programa de Segurança 
Pública do Estado de Pernambuco, resolvem: 
  

Art. 1º Divulgar o resultado do PDS - Prêmio de Defesa Social - aos policiais civis, militares e bombeiros militares do Estado 

de Pernambuco para o 3º trimestre de 2024. 
  

Art. 2º Farão jus ao PDS 1, de acordo com as regras do inciso I, do artigo 3º, e inciso I, do parágrafo terceiro do mesmo 

artigo, todos da Lei 16.171/2017, os servidores lotados nas AIS e Unidades: 
  

AIS-6(Jaboatão dos Guararapes); 
2ª Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais - 2ª DPCCAI (Jaboatão); 
2ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 2ª DPRN; 
2ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Prazeres); 
13ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Afogados da Ingazeira). 
  
Art. 3º Farão jus ao PDS 2, de acordo com as regras do inciso II, do artigo 3º, e incisos I e II, do parágrafo terceiro do 

mesmo artigo, todos da Lei 16.171/2017, os servidores lotados nas AIS e Unidades: 
  
AIS 3 (Boa Viagem); 
AIS 5 (Apipucos); 
AIS 12 (Vitória de Santo Antão); 
AIS 13 (Palmares); 
AIS 15 (Belo Jardim); 
AIS 22 (Floresta); 
AIS 25 (Cabrobó); 
AIS 26 (Petrolina); 
4ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 4ª DPRN; 
12ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 12ª DPRN; 
3ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Petrolina); 
10ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Vitória de Santo Antão); 
14ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Cabo de Santo Agostinho); 
16ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Palmares); 
BPRv; 
BOPE; 
BPChoque; 
CIPCães; 
2º BIESP; 
URPOC - PALMARES; 
URPOC - PETROLINA. 
  
Art. 4º Farão jus ao PDS 3, na proporção de 100% de seu valor, conforme o inciso I, do artigo 7º, da Lei 16.171/2017, os 
servidores lotados de acordo com o previsto nas alíneas “a” a “f”, do Inciso III, do artigo 3º, excluindo-se os casos da 
hipótese do § 1º, do mesmo artigo, nos moldes da Portaria Conjunta SEPLAG/SDS nº 03, de 29/06/2024. 

  
Art. 5º Farão jus ao PDS 4, de acordo com as regras do inciso IV, do artigo 3º, e incisos I e II, do parágrafo terceiro do 

mesmo artigo, todos da Lei 16.171/2017, os servidores lotados nas AIS e Unidades: 
  
AIS 7 (Olinda); 
AIS 10 (Cabo de Santo Agostinho); 
AIS 11 (Nazaré da Mata); 
AIS 17 (Santa Cruz do Capibaribe); 
AIS 18 (Garanhuns); 
AIS 20 (Afogados da Ingazeira); 
AIS 23 (Salgueiro); 
DIRESP PC (Sede); 
Departamento de Polícia da Criança e do Adolescente - DPCA (sede); 
Departamento de Repressão ao Narcotráfico - DENARC (Sede); 
3ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 3ª DPRN; 
5ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 5ª DPRN; 
7ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 7ª DPRN; 
8ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 8ª DPRN; 
Departamento de Polícia da Mulher - DPMUL (Sede); 
8ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Goiana); 
9ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Garanhuns); 
11ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Salgueiro); 
15ª Delegacia de Polícia de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra a Mulher (Olinda); 
Departamento de Repressão de Crimes ao Patrimônio - DEPATRI (Sede); 
Delegacia de Roubos e Furtos (DPRF); 
Delegacia de Roubos e Furtos de Veículos (DPRFV); 
DIRESP PM (Sede); 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

BEPI; 
CIPOMA; 
CIATUR; 
BPRp; 
BPTran; 
CIPMoto; 
Bar Seguro RMR; 
Bar Seguro Zona da Mata; 
Bar Seguro Agreste; 
Bar Seguro Sertão; 
IML – SEDE; 
IC –SEDE; 
IGFEC; 
URPOC - NAZARÉ; 
GINTER 1; 
GINTER 2; 
URPOC - CARUARU; 
URPOC - GARANHUNS; 
URPOC - ARCOVERDE; 
URPOC - AFOGADOS; 
URPOC - SALGUEIRO. 
  
Art. 6º Farão jus ao PDS 5, na proporção de 100% de seu valor, conforme o inciso I, do artigo 7º, da Lei 16.171/2017, os 

servidores lotados de acordo com o previsto nas alíneas “a” e “b”, do Inciso V, do artigo 3º. 
  
Art. 7º De acordo com as regras do inciso III, do artigo 4º, e inciso VIII, do artigo 6º, e § 2º, do artigo 6º, da Lei 16.171/2017, 

os servidores lotados nas seguintes Diretorias Operacionais farão jus aos seguintes PDS: 
  
DPO PMPE: PDS 4; 
DIM: PDS 4; 
DINTER-1: PDS 4; 
DINTER-2: PDS 4. 
  
Art. 8º Farão jus ao PDS 2, os servidores previstos no artigo 6º, inc. I a X, da Lei 16.171/2017, observando-se as regras 
do parágrafo segundo. 
  

Art. 9º Os policiais civis lotados nas Divisões de Homicídios e Delegacias de Polícia de Homicídios, relacionadas com 

área(s) de atuação(s), farão jus ao PDS de acordo com o que se segue, nos moldes do inciso I e II, do artigo 4º, da Lei 
16.171/2017 c/c o §1º, Art. 3º da mesma lei: 
  

11ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 11ª DPH (Jaboatão dos Guararapes) – PDS 1; 
12ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 12ª DPH (Jaboatão dos Guararapes) – PDS 1; 
13ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 13ª DPH (Jaboatão dos Guararapes e Moreno) – PDS 1; 
3ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 3ª DPH – PDS 2; 
5ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 5ª DPH – PDS 2; 
Divisão de Homicídios Metropolitana Sul - DHMS (Sede) – PDS 2; 
14ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 14ª DPH (Cabo de Santo Agostinho) – PDS 2; 
15ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 15ª DPH (Ipojuca) – PDS 2; 
17ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 17ª DPH (Vitória) – PDS 2; 
18ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 18ª DPH (Palmares) – PDS 2; 
21ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 21ª DPH (Santa Cruz do Capibaribe) – PDS 2; 
25ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 25ª DPH (Petrolina) – PDS 2; 
Divisão de Homicídios Metropolitana Norte - DHMN (Sede) – PDS 4; 
9ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 9ª DPH (Olinda) – PDS 4; 
16ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 16ª DPH (Goiana) – PDS 4; 
22ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 22ª DPH (Garanhuns) – PDS 4. 
  

Art. 10 Fará jus ao PDS 4, o bombeiro militar que participe diretamente de operações de resgate de vítima de tentativa de 
CVLI (de acordo com o resultado da Diretoria Integrada Metropolitana), conforme previsto na alínea “b”, do inciso IV, 

artigo 3º, Lei 16.171/2017. 
  

Art. 11 Os valores do prêmio constam no Anexo Único da Lei n.º 16.171, de 26 de outubro de 2017. 
  

Art. 12 Sempre que houver conflito entre caso amplo e estrito, considera-se o caso estrito. 
  

Art. 13 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 206, de 31OUT2024). 

 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

  
Nº 6425 - EMENTA – Dá nova redação ao artigo 1º da Portaria SDS nº 3336/2023, publicada no Boletim Geral da Secretaria 

de Defesa Social nº 108, de 10 de junho de 2023, que designou os membros do Comitê Interno de Governança – Nova 
Gestão 2023-2026. 
  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no seu 
Artigo 42, Inciso III; a Lei Complementar nº 049/2003, Artigo 3º, Inciso IV e a Lei nº 18.139, de 18 de Janeiro de 2023., no 
seu Artigo 1º, Inciso XX, resolve: 
  
Artigo 1º - O Artigo 1º da Portaria SDS nº 3336/2023, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 108, de 
10 de junho de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 
  
“Artigo 1º Designar os Servidores abaixo relacionados, para assumir o encargo de membros do Comitê Interno de 
Governança, conforme tabela a seguir:”  

Nome Servidor Matrículas Representantes SDS e Operativas 

Ana Carolina Dias de Melo 3642003 (1755080/04) Gerente Geral de Planejamento e Gestão 

Shirley Cristine Veras de Souza 4080343 (216243/03) Gestora Especial de Controle Interno 

Arley Teixeira Cavalcanti de Barros 9600264 (2167328/01) Ten Cel QOPM - Polícia Militar de Pernambuco 

Júlio Ricardo Rodrigues de Aragão 9507396 (2173395/01) Ten Cel QOPM - Polícia Militar de Pernambuco 

Luis Alberto Pereira da Silva 9301518 (2451913/01) 1º Tenente QOA BM - Corregedoria Geral SDS 

Adalberto de Freitas e Silva Junior 1492390 (935259/01) Delegado de Polícia Civil de Pernambuco 

Maria Cristina Lima Tavares de Souza 2207826 (1264397/01) Agente de Polícia Civil de Pernambuco 

Gustavo Henrique Corrêa Marangoni 7990049 (2438640/02) 
Maj QOC/BM - Corpo de Bombeiros Militar de 

Pernambuco 

Emerson de Albuquerque Dias 7980213 (2432153/02) 
Maj QOC/BM - Corpo de Bombeiros Militar de 

Pernambuco 

Fernanda Rodrigues Porto 3869970 (3652963/01) Perita Criminal - Gerência Geral de Polícia Científica 

Eduardo Ferreira de Souza 3916669 (3817997/01) Perito Criminal- Gerência Geral de Polícia Científica 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 3º - Revogam-se os dispositivos em contrário. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social  
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

  
Nº 6426 - EMENTA – Dá nova redação ao artigo 1º da Portaria SDS nº 3337/2023, publicada no Boletim Geral da Secretaria 

de Defesa Social nº 108, de 10 de junho de 2023, que designou os membros Comissão de Gestão de Riscos – Nova Gestão 
2023-2026. 
  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no seu 
Artigo 42, Inciso III; a Lei Complementar nº 049/2003, Artigo 3º, Inciso IV e a Lei nº 18.139, de 18 de Janeiro de 2023., no 
seu Artigo 1º, Inciso XX, resolve: 
  
Artigo 1º - O Artigo 1º da Portaria SDS nº 3337/2023, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 108, de 
10 de junho de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 
  
“Artigo 1º Designar os Servidores abaixo relacionados, para assumir o encargo de membros da Comissão de Gestão de 
Riscos, conforme tabela a seguir:” 
  

Nome Servidor Matrícula Representantes SDS e Operativas 

Alixandro Pereira de Jesus 4581768 (12383775/02) Superintendente Técnico de Projeto 

Shirley Cristine Veras de Souza 4080343 (216243/03) Gestora Especial de Controle Interno 

Tibério Gentil Figueiredo de Lima 9700374 (2170752/01) Ten Cel QOPM - Polícia Militar de Pernambuco 

Lúcia Helena Salgueiro 1037781 (2016338/01) Maj QOPM - Polícia Militar de Pernambuco 

Bruno Luiz do Nascimento Silva 7074352 (2429012/01) Maj BM - Corregedoria Geral SDS 

Maria Cristina Lima Tavares de Souza 2207826 (1264397/01) Agente de Polícia Civil de Pernambuco 

Julieta Pillar Japiassu 2724880 (131560/01) Delegada de Polícia Civil de Pernambuco 

Magnum Pereira Vieira 7074484 (2425114/01) 
Maj QOC/BM - Corpo de Bombeiros Militar de 

Pernambuco 

Glauco Vasconcelos Ferreira 9501290 (2454424/01) 
Cap QOA/BM - Corpo de Bombeiros Militar de 

Pernambuco 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Bruno Quintino da Silva 7074298 (2021587/02) 
Maj QOC/BM - Secretaria Executiva de Proteção e 

Defesa Civil 

Katiane Rocha Vieira Vaz 4376897 (4245172/01) 
Agente de Perícia Criminal - Gerência Geral de Polícia 

Científica 

Manoela Cibely Dias de Vasconcelos 
Felix 

4458931 (6148816/01) 
Agente de Perícia Criminal - Gerência Geral de Polícia 

Científica 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Artigo 3º - Revogam-se os dispositivos em contrário. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social  
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhes conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV, e a Lei nº 18.139/2023, no 
seu artigo 1º, inciso XX; CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta SAD/SEFAZ/SDS nº 75/2024, publicada no DOE nº 
99, de 29 de maio de 2024. RESOLVE: 

 
Nº 6427 - Art. 1º. Estabelecer o período de 01 de novembro até 27 de dezembro de 2024, nas AIS 12, 14, 15 e 17, o 

desencadeamento da OPERAÇÃO TÊXTIL 2024, conforme as seguintes datas definidas nos meses de novembro e 
dezembro: 

FEIRAS AIS MÊS DIAS 

SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
E CARUARU 

12, 14, 15 e 17 
NOVEMBRO / 2024 01, 07, 08, 14, 15, 21, 22, 28 e 29 

DEZEMBRO / 2024 05, 06, 12, 13, 19, 20, 23, 26 e 27 

TORITAMA 17 

NOVEMBRO / 2024 
01, 06, 07, 08, 13, 14, 15, 20, 21, 22, 27, 

28 e 29 

DEZEMBRO / 2024 
04, 05, 06, 11, 12, 13, 18, 19, 20, 23, 26 e 

27 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6428 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Saúde e Qualidade de Vida – SQV, Turma 01, na modalidade presencial, conforme o PARECER 
TÉCNICO Nº 444/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (24612943) e revalidado pelo PARECER TÉCNICO Nº 07/2023 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD, que será realizado no período de 29 a 30 de outubro de 2024, com carga horária total de 16 

(dezesseis) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa 
Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 PERITA PAPILOSCOPISTA 197.062-3 ADRIANA DA SILVA BEZERRA 

2 AGENTE PCPE 350.655-0 ALEXANDRE MAGNO AZEVEDO DA SILVA 

3 AGENTE PCPE 221.367-2 ANDRE CAVALCANTI ARAUJO 

4 ESCRIVÃ PCPE 273.420-6 ANITA DE ARAUJO FARIAS 

5 
ASSISTENTE EM GESTÃO 

PÚBLICA 
147.323-9 ARISNATE MARIA DA SILVA 

6 AGENTE PCPE 236.604-5 CÁSSIA DE FÁTIMA IVO 

7 AGENTE PCPE 296.847-9 CRISTIANE DE SANTANA CAVALCANTI 

8 AGENTE PCPE 319.725-5 CRISTIANE FÁTIMA LOPES DE OLIVEIRA 

9 AGENTE PCPE 272.806-0 DANIELE BARBOSA DA SILVA SANTOS 

10 AGENTE PCPE 220.842-3 EDILSON ELOI DA SILVA 

11 AGENTE PCPE 236.606-1 EDJANE LEAL CRUZ 

12 ESCRIVÃO PCPE 296.856-8 EDUARDO GERALDO DA SILVA FARIAS 

13 AGENTE PCPE 221.574-8 ELIAS LUIZ DA SILVA JUNIOR 

14 AGENTE PCPE 319.803-0 ELISÂNGELA TENÓRIO VITAL DE ARAUJO 

15 AGENTE PCPE 381.139-5 ELY RODRIGUES DA SILVA 

16 AGENTE PCPE 305.209-5 FULVIO CAMELO PEREIRA 

17 AGENTE PCPE 221.555-1 IZABEL RODRIGUES SOUGEY 

18 AGENTE PCPE 273.353-6 JOSÉ CLECIO BATISTA DA SILVA 

19 AGENTE PCPE 127.757-0 MARCELO JOSÉ PAES FREIRE 

20 AGENTE PCPE 221.123-8 MARIA SIMONEIDE DA SILVA 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

21 AGENTE PCPE 350.542-1 MARIANA AZEVEDO DA SILVA 

22 AGENTE PCPE 221.358-3 MARTA MICHERLLY DE SOUZA FERREIRA DE AZEVEDO 

23 AGENTE PCPE 350.572-3 MICHELLE TEIXEIRA PEREIRA 

24 AGENTE PCPE 208.414-7 RODRIGO MELO 

25 AGENTE PCPE 320.191-0 ROSANGELA SILVA DE SOUZA 

26 AGENTE PCPE 320.089-2 SANDRA ALVES DA ROCHA SILVA 

27 AGENTE PCPE 152.807-6 SEVERINO RAMOS CAMILO DA SILVA 

28 AGENTE PCPE 350.868-4 SHIRNAIDE CHIARELL GONÇALVES DE HOLANDA 

29 AGENTE PCPE 220.860-1 VANIA KARINA TINOCO NOVAES 

30 ESCRIVÃO PCPE 273.330-7 WANESSA LISBOA MEDEIROS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6429 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Saúde e Qualidade de Vida – SQV, Turma 01, na modalidade 

presencial, conforme o PARECER TÉCNICO Nº 444/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (24612943) e revalidado 
pelo PARECER TÉCNICO Nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, que será realizado no período de 29 a 30 de outubro 
de 2024, com carga horária total de 16 (dezesseis) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, 

da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

ESCRIVÃO PCPE 319.823-5 JOÃO RAFAEL DE OLIVEIRA MENDES CORREIA CAVALCANTI 

DISCIPLINA: Atividade Policial, Qualidade de Vida e Nutrição CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 220.887-3 GILBERTO TEYMUGIN BARBOSA CARDOSO 

DISCIPLINA: Exercício físico, Saúde e Atividade Policial CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 220.887-3 GILBERTO TEYMUGIN BARBOSA CARDOSO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6430 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Práticas 
Pedagógicas no Âmbito da ACIDES, Turma 04, na modalidade a distância, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 
7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (50078133), realizado no período de 18 de setembro a 01 de outubro de 2024, com 

carga horária total de 60 h/a (sessenta horas-aula), sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças 
da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº POSTO/GRAD MATRÍCULA NOME 

1 MAJ PM 106251-4 ALLAN MEDEIROS DE MELO 

2 CAP BM 707423-9 MAXIMILIANO DE FRANÇA LIMA MEDEIROS 

3 CAP PM 118950-6 TIAGO DE MACEDO MACHADO 

4 TEN PM 112929-5 JOAQUIM PEDRO DA SILVA NETO 

5 TEN PM 113914-2 JOSÉ CARLOS DE BARROS 

6 TEN PM 103559-2 ANDRESSON KLEBER DE OLIVEIRA NUNES 

7 TEN PM 104277-7 CRISLAYSON BRUNO PENAFORTE DO NASCIMENTO 

8 TEN PM 126074-0 DIOGO LUCENA VAZ E SOUSA 

9 TEN PM 126730-2 THAYSA HUANE ELIAS GOMES 

10 TEN PM 126734-5 PEDRO HENRIQUE DE LIMA SILVA 

11 TEN PM 126735-3 JOSÉ ALISSON DE MELO ALBUQUERQUE 

12 TEN PM 126740-0 CATHARINE MARQUES DE ANDRADE LEANDRO 

13 TEN PM 126743-4 JULIO CAVALCANTE DINIZ 

14 TEN PM 126744-2 ANDRE VASCONCELOS DE MIRANDA ROCHA 

15 TEN PM 126747-7 PALOMA COSTA DA SILVA 

16 TEN PM 126760-4 VICTOR VIANA DINIZ 

17 TEN PM 106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA 

18 TEN PM 107946-8 MELQUEZEDEQUE DE SOUZA VASCONCELOS 

19 TEN PM 107046-0 GUDEMBERG JOSÉ DE SANTANA 

20 SUBTEN PM 104101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

21 SGT PM 103599-1 ANA PAULA VITALINO DOS SANTOS 

22 SGT PM 910444-5 LUCIANO VILELA GONÇALVES 

23 SGT PM 107820-8 LEANDRO LUIZ DOS ANJOS SILVA 

24 CB PM 115150-9 ERICK DE MATOS CAMPOS 

25 CB PM 115803-1 DANILO JORDAN GABRIEL DE OLIVEIRA 

26 CB PM 119886-6 KATARINE DOS ANJOS SILVA 

27 SD PM 120222-7 CAROLINE MACILA DE LIMA SOARES 

28 SD PM 120402-5 LUCAS FELICIANO LUZ 

   
II - Deixar de Certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas 
Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES, Turma 04, na modalidade a distância, autorizado conforme o Parecer 
Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (50078133), realizado no período de 18 de setembro a 01 de outubro de 
2024, com carga horária total de 60h/a (sessenta horas-aula), sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento 

de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº POSTO/GRAD MATRÍCULA NOME 

1 CB PM 114096-5 ALINE LEAL VICENTE FERREIRA 

2 CB PM 117553-0 HUGO LEONARDO BURITI DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6431 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Pilotagem de Urgência e Manobras Avançadas – Nível 
Instrutor (CPUMA-NI), Turma 2, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 244/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (47607593), realizado no período de 16 de setembro a 03 de outubro de 2024, com carga horária 

total de 160 (cento e sessenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME  

1 TEN PM 930688-9 ALDEMIR MENDES DA SILVA 

2 TEN PM 104765-5 MARCIO FERREIRA XAVIER 

3 TEN PM 123713-6 MICKSON PEREIRA DA SILVA 

4 TEN PM 123720-9 OTACÍLIO NUNES RIBEIRO 

5 TEN PM 980273-8 EDÁLCIO ANTÔNIO DO NASCIMENTO 

6 TEN PM 103101-5 CHARLES GOMES DA SILVA 

7 TEN PM 105495-3 DIVALDO JOSÉ DE SANTANA 

8 TEN PM 106703-6 DIVANIL DA FONSECA LIMA 

9 TEN PM 106715-0 ELIELSON LIMA DE CASTRO JUNIOR 

10 TEN PM 106843-1 ALEXANDRE JOSÉ SANTIAGO BARCELOS VERAS 

11 TEN PM 113209-1 TÚLIO CÉSAR DE LUNA SILVA 

12 TEN PM 126737-0 REGINALDO FERREIRA DE MEDEIROS JÚNIOR 

13 TEN PM 126753-1 LAERTE RAFAEL AMORIM GOMES 

14 TEN PM 126763-9 GUILHERME CICALESE RALINO 

15 TEN PM 126766-3 JEFFERSON JOSÉ DA SILVA SOUZA 

16 TEN PM 126764-7 ÍCARO JORGE A DE ALMEIDA 

17 TEN PM 104427-3 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA 

18 TEN PM 106312-0 KAROLINE DE MOURA RAMOS 

19 TEN PM 950971-2 JULIANO SOARES CABRAL 

20 TEN PM 126765-5 TIAGO DANTAS DE CARVALHO FONSECA 

21 TEN PM 106618-8 FABIO BARBOSA DOS SANTOS 

22 TEN PM 115713-2 DORGIVAN JOSÉ DA SILVA 

23 TEN PM 123708-0 ASSUERO QUEIROZ E SIVA 

24 CB PM 115944-5 FERNANDO FABIO ALVES 

25 CB PM 117762-1 CLAYTON FELIPE LIMA PONCIANO DE MACÊDO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6432 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Coleta de Vestígios Biológicos em Local de Crime, Turma 1, na modalidade EAD, autorizado 
conforme o PARECER TÉCNICO Nº 1839/2023 – GEDUC/EGAPE/SAD (41254630), revalidado pelo parecer PARECER 
TÉCNICO Nº 297/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48127699), realizado a contar de 29/10/2024, com carga horária total de 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

40 h/a (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 437.691-9 ANA CLAUDIA FERNANDES BEZERRA DE MELO 

2 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 437.649-8 ANA ESTER SANTANA RODRIGUES 

3 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 140.296-0 CLIVANY MARIA VALENÇA DE MENDONÇA 

4 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 386.867-2 DALIANE DA SILVA GOMES 

5 PERITA CRIMINAL 390.925-5 FELIPE ELAN BARBOSA E SILVA 

6 PERITO CRIMINAL 386.904-0 HÉSIO ALVES PAIXÃO 

7 AGENTE DE MEDICINA LEGAL 386.793-5 JOSÉ VITAL ALVES CABRAL 

8 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 437.686-2 JOYCE HELENA DA SILVA PIMENTEL TENORIO 

9 PERITA CRIMINAL 386.893-1 JULIANA PIRES PEREIRA SILVA 

10 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 437.688-9 JUSCILEIDE DA SILVA SANTANA 

11 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 387.041-3 KARLA MIRELLA ROQUE MARQUES 

12 PERITO CRIMINAL 386.688-2 KLEBER ROSALVO ALENCAR CARDOSO 

13 PERITA CRIMINAL 386.687-4 LAURA DA SILVA PIN 

14 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 386.753-6 LEYLLANE RAFAEL MOREIRA 

15 PERITA CRIMINAL 386.581-9 LIUDIMILLA ANDRADE PAIVA SARAIVA 

16 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 437.696-0 MARCOS ALBERTO FEITOZA E SILVA 

17 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 386.593-2 MARIA EDUARDA TRAVASSOS DE LIMA MOTA 

18 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 445.898-2 MARIO ADRIANO COELHO SOUZA 

19 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 437.644-7 MARLOVE MATOS RIOS 

20 PERITO CRIMINAL 386.903-2 MATHEUS SOUZA DE CARVALHO 

21 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 386.591-6 MAYARA COSTA DE MEDEIROS 

22 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 437.672-2 MONA LARISSA NUNES JOVINO 

23 AGENTE DE MEDICINA LEGAL 296.226-8 NOELLE BEATRIZ HOLANDA DE OLIVEIRA 

24 PERITA CRIMINAL 391.023-7 RENATA RODRIGUES NEGRI GUEDES 

25 PERITO CRIMINAL 386.679-3 RICARDO DE SOUZA SILVA 

26 PERITO CRIMINAL 386.898-2 RÔMULO PEREIRA DE MOURA SOUSA 

27 AGENTE DE MEDICINA LEGAL 386.718-8 SÉRGIO DE ANDRADE CAVALCANTI 

28 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 445.882-6 THAMYRES SOUZA MOREIRA DA COSTA 

29 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 387.043-0 THAYSE NATALIA FREITAS BATISTA 

30 AGENTE DE MEDICINA LEGAL 470.311-1 WANESSA FRANKLIN LEANDRO ALENCAR 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6433 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Coleta de Vestígios Biológicos em Local de Crime, Turma 1, na 
modalidade EAD, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 1839/2023 – GEDUC/EGAPE/SAD (41254630), 
revalidado pelo parecer PARECER TÉCNICO Nº 297/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48127699), realizado a contar de 
29/10/2024, com carga horária total de 40 h/a (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - 

ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 387.047-2 RODRIGO CÉSAR DA SILVA GOMES 

DISCIPLINA: A IDENTIFICAÇÃO ATRAVÉS DA GENÉTICA FORENSE - CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

PERITA CRIMINAL 386.675-0 NATÁLIA CYBELLE LIMA OLIVEIRA 

DISCIPLINA: OBTENÇÃO, COMPARAÇÃO E INSERÇÃO DE PERFIS GENÉTICOS NO BANCO DE PERFIS 
GENÉTICOS DE PERNAMBUCO - CARGA HORÁRIA: 4 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

PERITA CRIMINAL 386.675-0 NATÁLIA CYBELLE LIMA OLIVEIRA 

DISCIPLINA: BIOSSEGURANÇA APLICADA À PERÍCIA CRIMINAL - CARGA HORÁRIA: 4 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

PERITA CRIMINAL 386.675-0 NATÁLIA CYBELLE LIMA OLIVEIRA 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO EM LOCAL DE CRIME - CARGA HORÁRIA: 12 
H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

PERITA CRIMINAL 386.675-0 NATÁLIA CYBELLE LIMA OLIVEIRA 

DISCIPLINA: ACONDICIONAMENTO, ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE VESTÍGIOS BIOLÓGICOS PARA 
LABORATÓRIOS DE GENÉTICA FORENSE - CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

PERITA CRIMINAL 386.675-0 NATÁLIA CYBELLE LIMA OLIVEIRA 

DISCIPLINA: FLUXO DE AMOSTRAS NO INSTITUTO DE GENÉTICA FORENSE - CARGA HORÁRIA: 4 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

PERITA CRIMINAL 386.675-0 NATÁLIA CYBELLE LIMA OLIVEIRA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6434 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Crimes Cibernéticos - CRCIBER, Turma 03, na modalidade presencial, autorizado conforme 
o Parecer Técnico nº 239/2023 - GEDUC/EGAPE/SAD (47580186), que será realizado a contar de 04 de novembro de 
2024, na cidade de Caruaru, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:   

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 319.971-1 ALLISON GLEBER DE OLIVEIRA GOMES 

2 AGENTE PCPE 272.813-3 ANDRÉA GOMES DE CARVALHO 

3 AGENTE PCPE 399.607-7 DANIELL LEONARDO ROCHA E SILVA HERMÍNIO DE 
ALMEIDA 

4 AGENTE PCPE 319.711-5 DAVI LOPES DA SILVA 

5 ESCRIVÃO PCPE 351.013-1 EDCARLOS CAZÉ PESSOA 

6 AGENTE PCPE 387.324-2 GUILHERME JOSÉ DA SILVA ARAUJO 

7 AGENTE PCPE 387.347-1 JACKSON MARCIO AZEVEDO DA SILVA 

8 AGENTE PCPE 208.444-9 MANOEL HENRIQUE SOBRINHO 

9 AGENTE PCPE 386.837-0 PEDRO MATHEUS FREITAS LIMA 

10 AGENTE PCPE 389.118-6 RAFAEL CARDOSO DOS SANTOS 

11 AGENTE PCPE 387.556-3 RONALDO JACINTO DE MENDONÇA FILHO 

12 AGENTE PCPE 273.210-6 SIMONAL VANDERLEI 

13 AGENTE PCPE 399.891-6 THIAGO JOSÉ ALVES BARRETO 

14 AGENTE PCPE 399.902-5 TIAGO ROBERTO LACERDA DIAS 

15 AGENTE PCPE 319.842-1 WASHINGTON ROBERTO DOS SANTOS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6435 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Crimes Cibernéticos - CRCIBER, Turma 03, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 239/2023 - GEDUC/EGAPE/SAD (47580186), que será realizado a 
contar de 04 de novembro de 2024, na cidade de Caruaru, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 387.380-3 RONEY SIDNEY FERREIRA CRUZ ANDRADE 

DISCIPLINA: Aspectos Técnicos e Jurídicos do Crime Cibernético - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

ESCRIVÃO PCPE 385.423-0 TIAGO AUGUSTO RIBEIRO DOS SANTOS 

DISCIPLINA: Aspectos Técnicos e Jurídicos do Crime Cibernético - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 386.224-0 SILVIA MICHELLI DOS SANTOS BOURBON NAVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6436 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Vieses Cognitivos na Atividade de Inteligência - 
CVCAI, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 346/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (48450290), realizado no período de 09 a 11 de outubro 2024, com carga horária total de 24 (vinte 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

e quatro) horas-aula, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MAT. NOME 

01 AGENTE PC XXX840-X ALBUQUERQUE 

02 POLICIAL PENAL PE XXX468-X DUARTE 

03 TEN PM XXX813-X SOARES 

04 DELEGADO PC XXX409-X FORT 

05 DELEGADO PC XXX451-X BARROS 

06 SGT CBM XXX002-X RODRIGUES 

07 CB PM XXX787-X SILVA SANTOS 

08 AGENTE PC XXX789-X SANTOS 

09 AGENTE PC XXX454-X NASCIMENTO 

10 SUBTEN CBM XXX041-X ALBUQUERQUE 

11 SGT PM XXX588-X PONTES 

12 AGENTE PC XXX562-X SILVA 

13 SGT PM XXX805-X ALMEIDA 

14 TEN PM XXX688-X ARCANJO 

15 DELEGADO PC XXX677-X SILVA JUNIOR 

16 AGENTE PC XXX997-X ARAUJO 

17 DELEGADO PC XXX510-X MEDEIROS 

18 DELEGADO PC XXX435-X GOMES 

19 AGENTE PC XXX818-X FERREIRA 

20 AGENTE PC XXX595-X PEREIRA 

21 AGENTE PC XXX524-X FIGUEIROA 

22 AGENTE PC XXX745-X SANTANA SILVA 

23 ESCRIVÃO PC XXX895-X BRITO 

  
II - Certificar,  por terem concluído com aproveitamento o Curso de Vieses Cognitivos na Atividade de Inteligência - 
CVCAI, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 346/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (48450290), realizado no período de 09 a 11 de outubro 2024, com carga horária total de 24 (vinte 

e quatro) horas-aula, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, conforme solicitação de suas respectivas instituições, os integrantes de Órgãos de Segurança 
Pública de outros Estados, abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MAT. NOME ÓRGÃO 

01 CAP PMPB XXX385-X CHAVES POLICIA MILITAR DO ESTADADO DA PARAIBA 

02 MAJ PMDF XX.473/X SOUSA SANTOS POLICIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

03 TEN PMDF XX.388/X GUERINO POLICIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

 DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6437  – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinado com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de 
agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - SPP, 
Turma 10, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(47270904), realizado no período de 30 de setembro a 01 de outubro de 2024, com carga horária total de 16 (dezesseis) 

horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 
  

DISCIPLINA: SISTEMAS DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

ESCRIVÃO PCPE 388.926-2 HUGO MEDEIROS VANDERLEI DISPENSA 

ESCRIVÃO PCPE 273.422-2 ROBERTO NEVES DA SILVA DESIGNA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6438  – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - SPP, 
Turma 10, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(47270904), realizado no período de 30 de setembro a 01 de outubro de 2024, com carga horária total de 16 (dezesseis) 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 296.879-7 ANA ELIZABETH MARQUES DOS SANTOS 

2 ESCRIVÃO PCPE 319.795-6 ANTÔNIO JOSÉ LINS NETO 

3 AGENTE PCPE 319.928-2 CLERIVALDO MAURICIO DA SILVA SANTOS 

4 AGENTE PCPE 273.609-8 CRISTIANE VIEIRA BORBA ANICETO 

5 AGENTE PCPE 350.529-4 FLAVIA ADRIANA DO NASCIMENTO 

6 AGENTE PCPE 319.852-9 FLÁVIO RICARDO DO NASCIMENTO 

7 AGENTE PCPE 273.285-8 ISABELA BRAGA VIANA 

8 AGENTE PCPE 319.707-7 JAILTON JOSE GOMES 

9 AGENTE PCPE 387.540-7 JOILMA PEDROZA 

10 AGENTE PCPE 399.746-4 LUCAS BARBOSA DE MIRANDA 

11 DELEGADO PCPE 213.902-2 MARIA DO SOCORRO VELOSO SOARES DA SILVA 

12 AGENTE PCPE 273.661-6 MÁRIO GOMES DA SILVA NETO 

13 AGENTE PCPE 387.682-9 RODRIGO MORGADO CATACCI 

14 ESCRIVÃO PCPE 319.650-0 STUVER ALEXANDRE GUIMARAES MOURA 

   
II - Deixar de Certificar, por não terem concluído com aproveitamento o CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS 
POLICIAIS - SPP, Turma 10, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (47270904), realizado no período de 30 de setembro a 01 de outubro de 2024, com carga horária 

total de 16 (dezesseis) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 387.263-7 PIETRO SOUZA CYRINO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6439 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Metodologia da Produção de Conhecimento de 
Inteligência de Segurança Pública - CMPCSP, Turma única, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1062/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (53344356), realizado no período de 14 a 18 outubro de 2024, na modalidade presencial, com 

carga horária total de 40 (quarenta) horas-aulas, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da 
Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

01 CB PM XXX421-X DE LIMA 

02 CB PM XXX357-X JUNIOR 

03 CB PM XXX285-X FIALHO 

04 SD PM XXX276-X BARBOSA 

05 PERITO CRIMINAL DO ESTADO XXX074-X TENORIO 

06 OPERADOR DE TELECOMUNIÇÕES ESPECIAL XXX912-X DA COSTA 

07 POLICIAL PENAL DO ESTADO XXX974-X DE SOUZA 

08 POLICIAL PENAL DO ESTADO XXX366-X ANDRADA 

09 CB PM XXX268-X XAVIER 

10 SD PM XXX205-X PINTO 

11 SGT PM XXX535-X DE PAULA 

12 SGT CBM XXX306-X CORTEZ 

13 CB PM XXX833-X OLIVEIRA 

 
II - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Metodologia da Produção de Conhecimento de 
Inteligência de Segurança Pública - CMPCSP, Turma única, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1062/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (53344356), realizado no período de 14 a 18 outubro de 2024, na modalidade presencial, com 

carga horária total de 40 (quarenta) horas-aulas, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da 
Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, conforme solicitação de suas respectivas instituições, os integrantes de 
outros Órgãos de Segurança Pública do Estado e da União, abaixo relacionados: 
  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO 

01 
GUARDA 

MUNICIPAL 
XXX1X NETO 

GUARDA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

02 
GUARDA 

MUNICIPAL 
XXX6X SANTOS GUARDA MUNICIPAL DE IPOJUCA 

03 
GUARDA 

MUNICIPAL 
XXX545-X NASCIMENTO GUARDA MUNICIPAL DE RECIFE 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

04 POLICIAL JUDICIAL XX6X DE OLIVEIRA JUSTIÇA FEDERAL DE PERNAMBUCO 

III - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Metodologia da Produção de 
Conhecimento de Inteligência de Segurança Pública - CMPCSP, Turma única, autorizado conforme o Parecer Técnico 
nº 1062/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (53344356), realizado no período de 14 a 18 outubro de 2024, na modalidade 

presencial, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aulas, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco 
- ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

01 CB PM XXX294-X FIDELIS 

02 MAJOR PM XXX279-X CARVALHO 

 
IV - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Metodologia da Produção de 
Conhecimento de Inteligência de Segurança Pública - CMPCSP, Turma única, autorizado conforme o Parecer Técnico 
nº 1062/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (53344356), realizado no período de 14 a 18 outubro de 2024, na modalidade 

presencial, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aulas, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco 
- ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, conforme solicitação de sua respectiva instituição, o 
integrante de Órgãos de Segurança Pública de outros Estados, abaixo relacionado 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO 

01 CAP PMPB XXX587-X MEDEIROS POLICIA MILITAR DO ESTADO DA PARAIBA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6440  – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Negociação Policial - CNP, Turma 01, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 686/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (50946951), realizado no 
período de 26 de agosto a 20 de setembro de 2024, com carga horária total de 180 (cento e oitenta) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, 
os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA NOME 

01 TEN PM 118329-0 ANDERSON ANTÔNIO DE ALENCAR MAURÍCIO 

02 TEN PM 126064-2 JOÃO VALERIANO DA SILVA NETO 

03 TEN PM 126751-5 ALYNE DE ARAÚJO ROCHA 

04 TEN PM 104783-3 THIAGO EMANUEL BARROS LEITE 

05 TEN PM 940790-1 CLOVIS PEREIRA DA SILVA FILHO 

06 TEN PM 951043-5 ANDRÉ BARBOSA DA FONSECA 

07 SGT PM 102834-0 ALBERISON VICENTE FRANÇA DE LIMA 

08 SGT PM 107137-8 THIAGO LUCENA DA SILVA 

09 SGT PM 108790-8 ADEILDO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 

10 SGT PM 109275-8 LEONARDO FRANCISCO FEITOSA 

11 CB PM 115740-0 HUGO LEONARDO ROCHA SILVA 

12 TEN BM 718029-2 PATRICK MIRANDA BARBOSA 

13 TEN BM 718001-2 FAGNER FONTES DE FRANÇA 

14 TEN BM 723004-4 MARINA BARROS CAVALCANTI 

15 DEL PC 386410-3 RAUL CÉSAR JUNGES CARVALHO 

 
II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Negociação Policial - CNP, Turma 
01, na modalidade presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 686/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(50946951), realizado no período de 26 de agosto a 20 de setembro de 2024, com carga horária total de 180 (cento e 

oitenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de 
Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA NOME 

01 SGT PM 107606-0 WITANAGÉ DA SILVA JÚNIOR 

02 SD PM 120237-5 BRUNO LEONARDO CARNEIRO ROCHA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6441 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Condutores de Veículos de Emergência - CCVE, 2ª 
Entrada, Turmas 11 a 19, na modalidade EAD, realizado no período de 01 a 30 de setembro de 2024, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga horária total de 50 (cinquenta) 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PM - CFAP, da Academia Integrada 
de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 
  

Nº GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME 

1 SGT PM 1090208 EMÍDIO DE LIMA PEREIRA 

2 CB PM 1154842 THIAGO BEZERRA DA SILVA 

3 SD PM 1238787 JONAS CINTRA CAVALCANTI DE JESUS 

4 SD PM 1240730 NATAN FERREIRA FREIRE LEITE 

5 CB PM 113876-6 JAQUELINE BEZERRA DE LIMA 

6 SD PM 121648-1 RUBENS CASSEANO TORRES NETO 

7 SD PM 119975-7 SIDCLEY BATISTA DE SOUZA 

8 SGT PM 980492-7 MARCOS ANTÔNIO DE QUEIROZ SANTOS 

9 SGT PM 106552-1 DENILSON DE ASSIS RODRIGUES 

10 SGT PM 106970-5 MARCELO JOSÉ TEOTÔNIO 

11 CB PM 112420-0 ROBSON COSTA DA SILVA 

12 CB PM 115905-4 MARCIO LUIS DA SILVA 

13 CB PM 116445-7 MANOEL CORREIA DA SILVA LINS JÚNIOR 

14 SD PM 122084-5 CHERLIA BEZERRA DA SILVA 

15 SD PM 124123-0 EZEQUIEL SILVA GALVÃO 

16 SGT PM 110855-7 FABIANO JOSÉ BOMFIM 

17 SD PM 122384-4 JOÃO ALVES DA SILVA JÚNIOR 

18 SD PM 123955-4 TATIANA KARLA SILVA OLIVEIRA 

19 SGT PM 109088-7 MAGNO JOSÉ BRASIL DA SILVA 

20 SGT PM 108687-1 PATRICIA SILVA GOMES VIEIRA 

21 CB PM 114119-8 CLAUDEMIR LUIZ DA SILVA 

22 SD PM 123939-2 DARLAN FARIAS COSTA DE ANDRADE 

23 CB PM 115203-3 JAILSON SEVERINO DA SILVA FARIAS 

24 SGT PM 106016-3 APARECIDO SIMOES DA SILVA 

25 SGT PM 104922-4 JOÃO TUMÉ DOS SANTOS JÚNIOR 

26 ST PM 980848-5 CLAUDIO ALBUQUERQUE DAS NEVES 

27 SGT PM 106373-1 VALÉRIO DA SILVA PEIXOTO 

28 SGT PM 107734-1 CLAUDIO ROBERTO PEREIRA FELICIANO 

29 SGT PM 109438-6 PEDRO CLAUDINO DE ALMEIDA JUNIOR 

30 SGT PM 109537-4 ALEXANDRE ROBERTO FERREIRA DA SILVA 

31 SGT PM 105353-3 FILIPE DE AQUINO MACHADO FELICIANO 

32 SGT PM 108680-4 GUSTAVO MENDES PINHEIRO 

33 SGT PM 110557-4 JOSE FERREIRA DE MELO JUNIOR 

34 SGT PM 109890-0 ANTONIO PEREIRA MATOS 

35 CB PM 113827-8 ANDERSON RODRIGUES DE ANDRADE 

36 SD PM 120880-2 VICTOR ISRAEL FERREIRA DE ARAÚJO 

37 SD PM 121696-1 GUILHERME FERREIRA GOMES 

38 SD PM 121773-9 JEFFERSON EGILDO ALENCAR GOMES 

39 SD PM 121959-6 CLEUBE KENNEDY DA CRUZ MOURA SARAIVA 

40 SD PM 121999-5 IGOR RAFAEL SABINO DO NASCIMENTO 

41 SD PM 122093-4 JOÃO ALEXANDRE BARBOSA DE LIMA 

42 SD PM 124036-6 JOSÉ ALEX CARNEIRO DOS SANTOS 

43 CB PM 113571-6 WILKSON ROBERTO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE 

44 SGT PM 980622-9 JOSÉ SIVALDO DE MELO 

45 SGT PM 990094-2 EDINALDO FERREIRA REIS 

46 SGT PM 109396-7 GIRLENO DE NEGREIRO GOMES 

47 SGT PM 109720-2 ERONALDO JOSÉ CLEMENTE DA SILVA 

48 SGT PM 110082-3 DIEGO MARADONA SANTANA GOMES 

49 SGT PM 110555-8 NÚBIA POLIANA BARROS DA SILVA 

50 CB PM 114144-9 JOSE VAGNER FERREIRA DE BARROS 

51 CB PM 115366-8 DEBORA FERNANDA S. DE LIMA CALIXTO 

52 CB PM 115767-1 EMANUEL MESSIAS FONSECA DA SILVA 

53 SD PM 122548-0 PRESLLEY DIOGO OLIVEIRA COSTA 

54 SD PM 122628-2 LEANDRO AUGUSTO DA SILVA 

55 CB PM 113221-0 MARIA ELIZIANE DE ARRUDA FARIAS 

56 CB PM 116442-2 THIAGO RAMOS DA SILVA 

57 SGT PM 106513-0 LEANDRO JOSÉ FERREIRA MONTARROYOS DE 
OLIVEIRA 

58 SGT PM 110510-8 JOSÉ JACINTO DOS SANTOS TRIBUTINO 

59 SGT PM 104804-0 FERNANDO LUIS DE BARROS 

60 CB PM 112924-4 SALETE INÊS DA SILVA 

61 SGT PM 109688-5 ALEXANDRE GOMES DA SILVA 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

62 CB PM 115843-0 MARCUS HENRIQUE MARTINS LOPES 

63 ST PM 104900-3 LEONARDO TADEU DE BARROS FEITOSA 

64 SGT PM 103177-5 CLEITON SANTANA E SILVA 

65 SGT PM 106906-3 ANDERSON FRANCISCO DA SILVA 

66 SD PM 121777-1 ARYANE WIRLA SALES DE VASCONCELOS 

67 SGT PM 104585-7 JACQUELINE NASCIMENTO SILVA 

68 SGT PM 107852-6 JAILSON PAULO ARAÚJO FERREIRA 

69 SGT PM 105705-7 ÊMYNE PRISCILA DO SACRAMENTO BEZERRA DA 
SILVA 

70 SGT PM 950892-9 JESIEL LUNA DA SILVA 

71 SGT PM 103554-1 EDUARDO DULCINE MATOSO 

72 SGT PM 980521-4 PHABLO JOSÉ DE LIMA PIMENTEL 

73 SGT PM 104414-1 MARIANA FARIAS DE SANTANA 

74 SGT PM 105626-3 LEÔNCIO AUGUSTO CORREA GONDIM NETO 

75 SGT PM 105555-0 ANA LÚCIA QUEIROZ MIRANDA 

76 SGT PM 108496-8 ROBERTA BERNARDINO DA SILVA 

77 SGT PM 109506-4 GEYSA GABRIELA ALVES DA SILVA 

78 SGT PM 106910-1 ZELÂNDIA DE MOURA BARBOSA MONTEIRO 

79 SGT PM 110142-0 ALCIMERE VIRGÍNIA LIMA DE SOUSA LINS 

80 SGT PM 110939-1 EMYLE REBECA DO SACRAMENTO BEZERRA LOPES 

81 SGT PM 106683-8 ISAÍAS GERÔNIMO DOS SANTOS 

82 SGT PM 109075-5 CARLOS EDUARDO ANDRADE BATISTA DA SILVA 

83 CB PM 109800-4 MARIA FABIANA DA SILVA DIAS 

84 CB PM 112985-6 GLÁUCIA GISELLY GOMES DE MELO 

85 CB PM 112475-7 RODRIGO ALVES MENDES 

86 CB PM 117405-3 RUTE DE MELO BARBOSA 

87 CB PM 117901-2 ALEX FRANCISCO DOS SANTOS 

88 CB PM 112699-7 RAFAEL MENDES DA SILVA 

89 CB PM 112908-2 RAFAELA RIBEIRO DA CUNHA PAIVA 

90 CB PM 113020-0 LÚCIO FLÁVIO VIEIRA DA SILVA 

91 CB PM 113.030-7 ELISA FERREIRA DE SANTANA SILVA 

92 SGT PM 103233-0 GILMAR DA SILVA LOPES 

93 SD PM 124069-2 BRUNNO DINIZ ACIOLY SELLARO 

94 CB PM 113229-6 MARCILIO LUIZ GUEDES DOS SANTOS 

95 CB PM 119711-8 HENRIQUE RAMOS DA SILVA 

96 SGT PM 111025-0 ANDERSON ALVES MONTEIRO 

97 CB PM 116338-8 SUELDER TEIXEIRA DOS SANTOS 

98 CB PM 112180-4 MIRELLA GABRIELA LIRA DE ARRUDA 

99 CB PM 112282-7 RAFAEL FRANCISCO DA SILVA SOUZA 

100 SD PM 123807-8 FLÁVIA MARIA DE LIMA 

101 ST PM 106991-8 EDUARDO JOSÉ DE BRITO 

102 ST PM 103293-3 WAGNER ANTÔNIO DE VASCONCELOS BASTOS 

103 ST PM 103087-6 BRUNO PONTES BRITO 

104 SGT PM 108799-1 KLEBER HENRIQUE P. DE ARAÚJO LINS DE 
ALBUQUERQUE 

105 ST PM 105612-3 JOAQUIM LUIZ DE OLIVEIRA FRANÇA SOBRINHO 

106 SD PM 121791-7 PEDRO RAPHAELL SOARES DA SILVA 

107 SGT PM 105421-0 FRANCISCO CLAUDENE ALVES DE LIMA 

108 ST PM 107750-3 MACIEL TRAJANO DA SILVA 

109 SGT PM 107007-0 MOISÉS EDSON RODRIGUES DA SILVA 

110 SGT PM 28284-7 VALDEMAR PEDRO DE LIMA FILHO 

111 SGT PM 107800-3 VALTER MONTEIRO DE LIMA 

112 SGT PM 107971-9 RONALDO BARRETO DA SILVA JUNIOR 

113 SGT PM 108951-0 WANDILSON JOSÉ DA SILVA 

114 CB PM 118083-5 MERCIA PEREIRA DE LIMA 

115 CB PM 711301-3 ELSON FERNANDES DA SILVA 

116 SD PM 122766-1 LEONARDO DA SILVA* 

117 SD PM 125296-8 DIEGO SABINO BARBOSA DA SILVA 

118 SD PM 126140-1 HELAN SANDES DA SILVA 

119 SD PM 126196-7 RHUAN LOPES PONTES 

120 SD PM 126293-9 FELIPE EMANOEL DE LIMA LEITE 

121 SD PM 126292-0 ERICK SATURNINO DE ARAÚJO FILHO 

122 SD PM 126124-0 RAYARA SAMARA DA SILVA LIMA 

123 SGT PM 110129-3 GISELLY TUANY DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 
SANTOS 

124 SGT PM 980415-3 JOSÉ RICARDO ARAUJO DA SILVA 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

125 SGT PM 108495-0 GERLUCI MARIA DA SILVA SANTOS 

126 SGT PM 109526-9 SIDHARTA KRISHNAMURTI DE ARAÚJO JUNQUEIRA 

127 SD PM 121933-2 DAVID ARRUDA DE FARIAS 

128 SD PM 122129-9 TIAGO FIRMINO DA SILVA 

129 SD PM 124093-5 LUCAS FIRMINO DA SILVA 

130 SD PM 124169-9 RAUL RUYLON CESARIO DA SILVA 

131 SGT PM 102840-5 JACKSON BATISTA GOMES 

132 SGT PM 990112-4 EDSON FLÁVIO DE SOUSA PINTO 

133 SGT PM 109546-3 ANDRESA GUILHERME DOS SANTOS 

134 SGT PM 109198-0 DIONE MANSO DE OLIVEIRA 

135 CB PM 108366-0 JAILSON FERREIRA DE AMORIM 

136 CB PM 111155-8 CLESTON MATIAS SOARES 

137 SGT PM 104301-3 GÊNE CLÁUDIO ARAUJO JÚNIOR 

138 SGT PM 110146-3 BATISTA JAKAUNAS NOGUEIRA 

139 CB PM 110234-6 LUCIANO JOSE PESSOA DE SANTANA 

140 CB PM 112121-9 CÍCERO NADIEL XAVIER DA SILVA 

141 SD PM 121543-4 TIAGO TELES DE LIMA 

142 SD PM 123857-4 IDEYVISON BARBOSA DA SILVA 

143 SD PM 126838-4 LINDEMBERG POSSIANO BARREIRO 

144 SD PM 121531-0 GEORGE LUIS PEREIRA RUFINO ALVES 

145 SD PM 122821-8 ALMIR DE SOUZA MORAES 

146 CB PM 115506-8 ERICK COSTA DOS SANTOS 

147 SGT PM 108064-0 JOSEMAR SILVA DE OLIVEIRA 

148 SGT PM 950189-4 JOSINALDO CORDEIRO DOS SANTOS 

149 CB PM 113247-4 WELKER VIEIRA DA SILVA 

150 CB PM 113721-2 LUIZ HENRIQUE NOBRE DA SILVA 

151 SGT PM 104367-6 THIAGO JOSÉ GOMES GARCIA 

152 SGT PM 110771-2 BRUNO SOARES DE LIMA 

153 SD PM 122552-9 SAMUEL LUCENA DOS SANTOS 

154 SGT PM 106415-0 FATIMA OLIVEIRA DA SILVA 

155 CB PM 117945-4 FERNANDO BATISTA DE SOUZA 

156 CB PM 112712-8 ELIBERTO COSME DA SILVA 

157 SD PM 121479-6 LEOJAIME LEAO DE ARAUJO 

158 CB PM 108435-6 TIAGO FELIPE GOMES DE AZEVEDO 

159 SGT PM 109089-5 ERNESTO JOSE DE SOUZA FILHO 

160 CB PM 111171-0 RODRIGO FERREIRA BARBOSA 

161 SGT PM 106338-3 ROBSON PEREIRA DE MOURA 

162 SD PM 121778-0 DARLAN WESLEY VITORINO GOMES 

163 CB PM 112649-0 LEONARDO CESAR DA SILVA CARNEIRO 

164 SD PM 122275-9 NIEDJON BORBA RIBEIRO JUNIOR 

165 SD PM 125515-0 JOÃO PEDRO OLIVEIRA AMARAL 

166 CB PM 1084690 MARCOS ANTÔNIO ALCANTARA DE LIMA 

167 SD PM 1222570 KEYLA MOREIRA LINS 

168 SD PM 1223658 ANDERSON PAULINO B. DOS S. FEITOZA 

169 SGT PM 1048015 DANIEL ALBUQUERQUE RAFAEL DE LIMA 

170 SGT PM 1043714 ANA PAULA VALOIS DE OLIVEIRA 

171 SGT PM 1067745 CLARISSA ROSA HOLLANDA DOS SANTOS 

172 SGT PM 1044893 LISLANE DE FÁTIMA DA SILVA 

173 CB PM 113547-3 EVANDRO SOARES DE LIMA 

174 SD PM 120709-1 DANILLO ALVES SOUZA 

175 SD PM 124117-6 THIAGO HERBERT JORGE DE LIMA 

176 SD PM 123599-0 MARCOS ANDRÉ MELO DE MOURA 

177 SD PM 105695-6 ERENILDO JANUARIO DA SILVA 

178 TEM PM 31594-0 KUTTENES DIOGO DA SILVA 

179 SGT PM 106397-9 ADRIANO MAK XAVIER VASCONCELOS 

180 CB PM 117308-1 ROBSON THIAGO SILVA D' ANDRADE 

181 CB PM 116249-7 CRISTIAN PEREIRA DA SILVA 

182 SGT PM 108873-4 JODSON BALBINO DE MORAES SILVA 

183 SD PM 123842-6 WAGNER DIONÍSIO CORREIA 

184 SD PM 122075-6 TIAGO DANTAS DE OLIVEIRA 

185 SD PM 122201-5 ALEX FELIX RODRIGUES FERNANDES 

186 SD PM 124212-1 RAFAEL FRANCISCO ALVES 

187 ST PM 106364-2 OTHON LUIZ DA SILVA FARIAS 

188 SGT PM 104853-8 JOSÉ EDVALDO DA SILVA FILHO 

189 SGT PM 940015-0 IRENILDO VALERIANO DA SILVA 

190 SGT PM 107804-6 ROBERTO RODRIGUES DE LIMA 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

191 SGT PM 109500-5 ROBERTO COELHO COSTA 

192 CB PM 118624-8 JOÃO LEONCIO MARTINS NETO 

193 CB PM 1152041 STÊNIO ALBINO OLIVEIRA DA SILVA 

194 SD PM 122558-8 JOSE MARCELO CAVALCANTI ALVES DE MELO 

195 SD PM 126264-5 GILSON PEDROSA DA SILVA FILHO 

  
II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento, o Curso de Condutores de Veículos de 
Emergência - CCVE, 2ª Entrada, Turmas 11 a 19, na modalidade EAD, realizado no período de 01 a 30 de setembro de 
2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga horária total 

de 50 (cinquenta) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PM - CFAP, da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 
  

Nº GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME 

1 SD PM 1219200 JOHN EUDES DE LIMA ARAÚJO 

2 SGT PM 104381-1 CARLOS EDUARDO BUARQUE DE LIMA 

3 SGT PM 106981-0 SANDOVAL JOSÉ DA SILVA JUNIOR 

4 SGT PM 111077-2 RONALDO ACIOLY DA CRUZ 

5 CB PM 108961-7 JORGE LUIZ CAVALCANTI S. JUNIOR 

6 CB PM 115405-2 MANOEL ARANTES SILVA 

7 CB PM 108534-4 JOSE LUCIANO DUARTE DE MELO 

8 SD PM 122010-1 TARCÍSIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO 

9 CB PM 115755-8 RODRIGO DE ALMEIDA MELO 

10 SD PM 123993-7 JEFFERSON DA SILVA PEREIRA JUNIOR 

11 SD PM 120898-5 TIAGO VENÂNCIO DE FRANÇA 

12 CB PM 115933-0 EDUARDO JOSÉ MUDO 

13 CB PM 112795-5 MARCELO VIEIRA 

14 SGT PM 107069-0 GUSTAVO ALVES DANTAS 

15 CB PM 116186-5 BRUNO TABOSA SIMPLÍCIO 

16 SD PM 120849-7 THIAGO BARROS DE MOURA 

17 SD PM 124122-2 LUAN DIAS TOMAZ BARROS 

18 SD PM 123838-8 LUCAS SANTOS BARROS AMARAL 

19 SD PM 122326-7 WILLYAM RENNAN NASCIMENTO 

20 CB PM 113744-1 PEDRO IVO DOS REIS NETO 

21 SGT PM 111009-8 DEOCLECIO ALVES DA SILVA 

  
III - Deixar de certificar, por terem solicitado desistência do Curso de Condutores de Veículos de Emergência - CCVE, 
2ª Entrada, Turmas 11 a 19, na modalidade EAD, realizado no período de 01 a 30 de setembro de 2024, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga horária total de 50 (cinquenta) 

horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PM - CFAP, da Academia Integrada 
de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME 

1 ST PM 105708-1 MARIA WALDIRENE BEZERRA DE MOURA 

2 SGT PM 110558-2 ROBERTA CRISTINA DOS SANTOS FREITAS 

3 SGT PM 104068-5 CHALENY FERNANDA DAS CHAGAS 

4 SD PM 124140-0 SANDRO MARTINS DO NASCIMENTO LUCAS 

5 SD PM 124188-5 WALESON DIEGO DE LIMA NOGUEIRA 

6 SD PM 122633-9 HELENO PEDRO DOS SANTOS NETO 

7 SGT PM 107646-9 ANDERSON FELLIPY FERREIRA DA SILVA 

8 CB PM 112545-1 HELAMA PIMENTEL SANTOS 

9 CB PM 113265-2 ANDERSON INÁCIO FERREIRA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6442 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da 
ACIDES, Turmas 05, na modalidade EAD, realizado no Ambiente Virtual de Aprendizado (AVA/ACIDES), a contar de 16 de 
outubro de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga 

horária total de 60 (sessenta) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE 
- CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº GRAD MAT NOME SITUAÇÃO 

01 SGT PM 103290-9 LUIZ MARCELO DO NASCIMENTO EXCLUIR 

02 SGT PM 104918-6 GIRLIANE MAYANA PEREIRA DE SOUZA EXCLUIR 

03 SGT PM 105357-4 VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA MATRICULAR 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

04 SGT PM 111189-2 MARIA PAULA CAVALCANTI DE LIMA MATRICULAR 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6443 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES, Turmas 
06, na modalidade EAD, realizado no Ambiente Virtual de Aprendizado (AVA/ACIDES), a contar de 01 de novembro de 
2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga horária total de 

60 (sessenta) horas-aula, sob a supervisão Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa 
Social do Estado – ACIDES/PE, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 152.412-7 AGUINALDO MIRANDA DOS SANTOS 

2 AGENTE PCPE 221.461-0 AGOSTINHO NETO DA SILVA RAMOS MACHADO 

3 AGENTE PCPE 221.500-4 ALDEMIR FERREIRA DE SOUZA 

4 AGENTE PCPE 272.879-6 ANDERSON TAVARES DE CARVALHO 

5 AGENTE PCPE 272.733-1 ANDREILSON BEZERRA DA SILVA 

6 AGENTE PCPE 386.972-5 DANIEL DE OLIVEIRA JORDAO 

7 AGENTE PCPE 387.539-3 DANIEL SANTANA CRUZ 

8 AGENTE PCPE 296.847-9 CRISTIANE DE SANTANA CAVALCANTI 

9 AGENTE PCPE 319.713-1 EDSON GOMES DA SILVA JUNIOR 

10 AGENTE PCPE 387.503-2 FÁBIO JOSÉ SANTANA DE MELO JÚNIOR 

11 AGENTE PCPE 350.815-3 GLEISON DA FONSECA ALVES 

12 AGENTE PCPE 399.838-0 ÍCARO ANTONIEL NEVES CASSIANO 

13 AGENTE PCPE 386.224-0 SILVIA MICHELLI DOS SANTOS BOURBON NAVA 

14 AGENTE PCPE 272.948-2 ANTÔNIO CLÁUDIO BARROS 

15 AGENTE PCPE 350.773-4 JOAB JOSÉ DA SILVA 

16 AGENTE PCPE 385.399-3 LAISA PRISCILA DA SILVA ALVES 

17 AGENTE PCPE 399.663-8 LAURA VASCONCELOS FERREIRA 

18 AGENTE PCPE 387.244-0 LEANDRO FAGNER BANDEIRA DA SILVA 

19 AGENTE PCPE 221.503-9 LUCIANA FERREIRA DE ALMEIDA VASCONCELOS 

20 AGENTE PCPE 351.880-9 MARCELO MARTINS SILVA FERRAZ 

21 AGENTE PCPE 319.916-9 RAFAELA DE MELO VASCONCELOS DANTAS 

22 AGENTE PCPE 350.845-5 ROBERTO NASCIMENTO DOS SANTOS 

23 ESCRIVÃ PCPE 320.594-0 SAMIA MARIA LAUREANO CAVALCANTE 

24 AGENTE PCPE 273.207-6 SAMUEL SANT'ANA DE FARIAS 

25 ESCRIVÃO PCPE 180.212-7 AMILTON DE SOUZA PASCHOAL 

26 AGENTE PCPE 350.475-1 THATIANE CRISTINE GALVÃO BAYER 

27 AGENTE PCPE 297.050-3 TIAGO PEREIRA DE LIMA 

28 AGENTE PCPE 350.669-0 UNILTON SAULO RODRIGUES VITORIO 

29 AGENTE PCPE 319.876-6 VINICIUS RIBEIRO DE MORAES 

30 ESCRIVÃO PCPE 273.314-5 WICTOR WANDERLEY DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6444 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Práticas Pedagógicas no 
Âmbito da ACIDES, Turmas 06, na modalidade EAD, realizado no Ambiente Virtual de Aprendizado (AVA/ACIDES), a 
contar de 01 de novembro de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(32145033), com carga horária total de 60 (sessenta) horas-aula, sob a supervisão Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, 

da Academia Integrada de Defesa Social do Estado – ACIDES/PE, os servidores abaixo relacionados: 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 60 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

CB PM 117777-0 THAIS WANDERLEY DA ROCHA BEZERRA 

MÓDULO:  Oficinas Práticas Pedagógicas    -    Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ESCRIVÃ PCPE 296.849-5 SUZY ANNE BRITO CAVALCANTI 

MÓDULO:  Coordenação Pedagógica em Educação Corporativa   -    Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

DELEGADA PCPE 191.763-3 SYLVANA TEIXEIRA LELLIS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6445 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no CURSO DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR TÁTICO, Turmas 01, na modalidade presencial, 
autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1489/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (55830659), a ser realizado em 19 de 
novembro de 2024, com carga horária total de 10 (dez) horas-aula, sob a supervisão Academia de Polícia Civil - 

ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social do Estado – ACIDES/PE, os servidores abaixo relacionados: 
  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 399.648-4 ARTHUR FELIPE DE ALMEIDA FEITOZA E SILVA 

2 AGENTE PCPE 387.710-8 BRUNO DE SOUZA BARROS 

3 AGENTE PCPE 386.878-8 BRUNO RAMOS MARTINIANO 

4 AGENTE PCPE 221.752-0 CAIO RENATO DE SOUZA FRANÇA  

5 AGENTE PCPE 273.609-8 CRISTIANE VIEIRA BORBA ANICETO 

6 DELEGADO PCPE 386.458-8 ELIELTON BARBOSA DA SILVA XAVIER 

7 DELEGADO PCPE 272.578-9 ERNESTO NOVAES PRIMO 

8 DELEGADO PCPE 272.489-8 GILBERTO LOYO DE MEIRA LINS NETO 

9 AGENTE PCPE 143.082-3 IRAQUITAN MIGUEL DA SILVA 

10 AGENTE PCPE 221.716-3 ISRAEL NEVES DE ALMEIDA 

11 AGENTE PCPE 387.540-7 JOILMA PEDROZA 

12 AGENTE PCPE 350.536-7 KALINE MARCELA FERREIRA GENEROSO 

13 AGENTE PCPE 350.533-2 KEIBER TOMÉ GOMES 

14 AGENTE PCPE 350.582-0 NIRO ROGER CRAVEIRO MENDONÇA 

15 AGENTE PCPE 220.972-1 RILDO RUFINO DA SILVA 

16 AGENTE PCPE 399.699-9 ROBERTO DOMINGUEZ GARCIA 

17 AGENTE PCPE 273.246-7 RODRIGO PAZ DE MELO 

18 AGENTE PCPE 221.426-1 SIMONE COUTINHO DA SILVA 

19 AGENTE PCPE 221.438-5 VERONICA VENTURA DA SILVA 

20 AGENTE PCPE 387.280-7 VIRGÍNIA CAVALCANTI ANDRADE FALCÃO FERRAZ 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6446 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR TÁTICO, Turmas 01, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1489/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (55830659), a ser 
realizado em 19 de novembro de 2024, com carga horária total de 10 (dez) horas-aula, sob a supervisão Academia de 

Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social do Estado – ACIDES/PE, os servidores abaixo 
relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 10 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

ESCRIVÃO PCPE 319.823-5 JOÃO RAFAEL DE OLIVEIRA MENDES CORREIA CAVALCANTI 

DISCIPLINA: SOCORRISMO TÁTICO - CARGA HORÁRIA: 10 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

ESCRIVÃO PCPE 350.978-8 HUMBERTO TARGINO DE SANTANA JUNIOR 

DISCIPLINA: SOCORRISMO TÁTICO - CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SERGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6447 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE SOBREVIVÊNCIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, Turma 
01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 791 - GEDUC/EGAPE/SAD 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

(51569998), realizado no período de 19 a 23 de agosto de 2024, na cidade de Petrolina, com carga horária total de 50 

(cinquenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco - ACADEPOL, os alunos abaixo 
relacionados: 

 DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar Tático CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA DISPENSA 

AGENTE PCPE 399.733-2 CARLOS RAFAEL DA SILVA LINS DESIGNA 

DISCIPLINA: Oficinas Práticas com Disparos Reais e de Simulação CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA DISPENSA 

AGENTE PCPE 399.733-2 CARLOS RAFAEL DA SILVA LINS DESIGNA 

DISCIPLINA: Sobrevivência Policial e Táticas de Intervenção no Confronto Armado CARGA HORÁRIA: 26 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA DISPENSA 

AGENTE PCPE 399.733-2 CARLOS RAFAEL DA SILVA LINS DESIGNA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6448 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO OPERAÇÕES INVESTIGATIVAS DISSIMULADAS - COID, Turma 01, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 784/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (51548130), realizado no 
período de 30 de setembro a 04 de outubro de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 272.768-4 EMERSON OLIVEIRA GOMES Excluir 

2 AGENTE PCPE 319.739-5 EXPEDITO MENDES MOREIRA JUNIOR Excluir 

3 AGENTE PCPE 350.533-2 KEIBER TOMÉ GOMES Excluir 

4 AGENTE PCPE 220.812-1 ADELSON RODRIGUES DE MELO Matricular 

5 AGENTE PCPE 319.608-9 MIGUEL BRASILIANO DA SILVA NETO Matricular 

6 AGENTE PCPE 399.798-7 THAIS CIDADE DE OLIVEIRA Matricular 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6449 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do CURSO OPERAÇÕES INVESTIGATIVAS DISSIMULADAS - 
COID, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 784/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (51548130), realizado no período de 30 de setembro a 04 de outubro de 2024, com carga horária 

total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: BUSCA DA INFORMAÇÃO CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 220.939-0 DOUGLAS JOSE SANTANA BARROS DISPENSAR 

AGENTE PCPE 387.340-4 WYLLAMMS FARIAS DE ANDRADE DESIGNAR 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

ESCRIVÃO 
PCPE 

350.970-2 GILBERTO DANILO MORAIS DA SILVA DISPENSAR 

AGENTE PCPE 273.379-0 BRUNO ANDERSON DE HOLANDA DA PAZ DESIGNAR 

DISCIPLINA: TÉCNICAS OPERACIONAIS CARGA HORÁRIA: 20 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 220.939-0 DOUGLAS JOSE SANTANA BARROS DISPENSAR 

AGENTE PCPE 387.340-4 WYLLAMMS FARIAS DE ANDRADE DESIGNAR 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

ESCRIVÃO 
PCPE 

350.970-2 GILBERTO DANILO MORAIS DA SILVA DISPENSAR 

AGENTE PCPE 273.379-0 BRUNO ANDERSON DE HOLANDA DA PAZ DESIGNAR 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6450 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o CURSO OPERAÇÕES INVESTIGATIVAS DISSIMULADAS - 
COID, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 784/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (51548130), realizado no período de 30 de setembro a 04 de outubro de 2024, com carga horária 

total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 220.812-1 ADELSON RODRIGUES DE MELO 

2 AGENTE PCPE 350.481-6 ALESSANDRO FERNANDO DOS SANTOS 

3 AGENTE PCPE 350.667-3 ALEXSANDRO ANTONY DOMINGOS BOTELHO 

4 AGENTE PCPE 296.910-6 ANDERSON HUMBERTO PEREIRA DE CARVALHO 

5 AGENTE PCPE 386.878-8 BRUNO RAMOS MARTINIANO 

6 AGENTE PCPE 221.752-0 CAIO RENATO DE SOUZA FRANÇA 

7 AGENTE PCPE 399.734-0 CICERO CORDEIRO DA SILVA 

8 AGENTE PCPE 387.729-9 DOUGLAS ANTONIO DOS SANTOS 

9 AGENTE PCPE 399.454-6 FERNANDO ARAÚJO DO NASCIMENTO 

10 AGENTE PCPE 273.469-9 JAIR BEZERRA CARNEIRO 

11 AGENTE PCPE 350.535-9 KIDELMYR ALVES SANTOS DA SILVA 

12 AGENTE PCPE 350.695-9 MANOEL MAURÍCIO LEMOS DE SÁ CRUZ JÚNIOR 

13 AGENTE PCPE 208.227-6 MARCOS ANDRÉ DE FARIAS 

14 AGENTE PCPE 319.608-9 MIGUEL BRASILIANO DA SILVA NETO 

15 AGENTE PCPE 220.790-7 NEWTON XAVIER DE ANDRADE JUNIOR 

16 AGENTE PCPE 319.701-8 PEDRO JORGE ÂNGELO TINOCO 

17 AGENTE PCPE 388.227-6 SEVERINO GILSON DA COSTA 

18 AGENTE PCPE 399.798-7 THAIS CIDADE DE OLIVEIRA 

19 AGENTE PCPE 350.568-5 WILDSON ARLLEX PEREIRA DE SOUSA 

 
II - Deixar de certificar, por não ter concluído com aproveitamento, o CURSO OPERAÇÕES INVESTIGATIVAS 
DISSIMULADAS - COID, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 784/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (51548130), realizado no período de 30 de setembro a 04 de outubro de 2024, com carga horária 

total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 297.060-0 ABIMAEL BARBOSA FERREIRA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6451  – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Mergulho Autônomo - CMAUT, Turma única, na 
modalidade presencial, revalidado conforme o Parecer Técnico Nº 403/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48982026), 
realizado a contar de 18 de setembro de 2024, com carga horária total de 289 h/a (duzentas e oitenta e nove horas-aula), 

sob a supervisão da Academia de Bombeiro Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: PRÁTICA DE MERGULHO AUTÔNOMO FUNDAMENTAL (PMAF) - 30H/A 

POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

SGT BM 707262-7 Fabiano MATIAS do Monte DISPENSAR 

SGT BM 707302-0 Amaro KENNEDY Ferreira Santana DESIGNAR 

  

DISCIPLINA: PRÁTICA DE MERGULHO AUTÔNOMO AVANÇADO (PMAA) - 45H/A 

POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

TEN BM 722209-2 Bernardo SAMPAIO Matos DISPENSAR 

SGT BM 707302-0 Amaro KENNEDY Ferreira Santana DESIGNAR 

  

DISCIPLINA: PRÁTICA DE MERGULHO DE RESGATE (PMR) - 30 H/A 

POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

TEN BM 722209-2 Bernardo SAMPAIO Matos DISPENSAR 

TEN BM 720009-9 Andre Avelino Barroso Badin TELLES DISPENSAR 

SGT BM 707302-0 Amaro KENNEDY Ferreira Santana DESIGNAR 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página21  

MAJ BM 707460-3 Eduardo LOPES Corgosinho DESIGNAR 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária Executiva de Defesa Social 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6452 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - EXCLUIR, do Curso de Mergulho Autônomo - CMAUT, Turma Única, na modalidade presencial, revalidado conforme o 

Parecer Técnico Nº 403/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48982026), com carga horária total de 289 h/a (duzentas e oitenta e 
nove horas-aula), realizado sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, a contar de 23 de setembro de 2024, por motivo de saúde, o servidor abaixo 

relacionado: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 TEN BM 723009-5 KELVIN RUDAH SILVA DA VEIGA 

  
II - EXCLUIR, do Curso de Mergulho Autônomo - CMAUT, Turma Única, na modalidade presencial, revalidado conforme o 

Parecer Técnico Nº 403/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48982026), com carga horária total de 289 h/a (duzentas e oitenta e 
nove horas-aula), realizado sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, a contar de 26 de setembro de 2024, por não ser mais do seu interesse permanecer 

no respectivo Curso, o servidor abaixo relacionado: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

01 CAP BM 707462-0 ALMERY EDMÁRIO OURIQUES DE VASCONCELOS 

  
III - EXCLUIR, do Curso de Mergulho Autônomo - CMAUT, Turma Única, na modalidade presencial, revalidado conforme 

o Parecer Técnico Nº 403/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48982026), com carga horária total de 289 h/a (duzentas e oitenta 
e nove horas-aula), realizado sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, a contar de 27 de setembro de 2024, por não ter atingido índice mínimo para 

aprovação em disciplina do respectivo Curso, o servidor do Órgão de Segurança Pública de outro Estados abaixo 
relacionado: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME OME 

01 SD BM 54377 WEIDER LISBOA DOS SANTOS DE SOUZA CBMRJ 

  
IV - EXCLUIR, do Curso de Mergulho Autônomo - CMAUT, Turma Única, na modalidade presencial, revalidado conforme 

o Parecer Técnico Nº 403/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48982026), com carga horária total de 289 h/a (duzentas e oitenta 
e nove horas-aula), realizado sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, a contar de 03 de outubro de 2024, por motivo de saúde, o servidor abaixo 

relacionado: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

01 SD BM 722052-9 ALMIR DA SILVA BONFIM 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária Executiva de Defesa Social 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5012 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ESTRUTURAS 
COLAPSADAS - NÍVEL LEVE (CBREC - NL), Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer 
Técnico nº 339/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48346711), realizado no período de 03 a 13 de maio de 2024, com carga 

horária total de 48 h/a (quarenta e oito horas-aula), sob a supervisão da Academia de Bombeiro Militar dos Guararapes - 
ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 TEN BM 707074-8 LUCIVÂNIO DAVID LOPES 

2 TEN BM 718058-6 VÍTOR RAPOSO SILVINO RÊGO 

3 TEN BM 718048-9 ANDRÉ LUÍS BRAGA DE MORAIS SOUZA 

4 TEN BM 722203-3 IGHOR MEDEIROS DE SANTANA 

5 TEN BM 722213-0 HELMITON VALDEMAR DA SILVA FILHO 

6 TEN BM 723006-0 HEIDER RODRIGO GONÇALVES ARRUDA 

7 TEN BM 722205-0 ERIK HENRIQUE CLEMENTE DE ALMEIDA 

8 TEN BM 723009-5 KELVIN RUDAH SILVA DA VEIGA 

9 TEN BM 718005-5 JAMERSON BERNARDO CALADO DA SILVA 

10 SGT BM 704018-0 JÚLIO CÉSAR MACÊDO 

11 SGT BM 707262-7 FABIANO MATIAS DO MONTE 

12 SGT BM 707371-2 JÚLIO CÉSAR GOMES DA SILVA 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página22  

13 SGT BM 707308-9 ANDRE FERREIRA DA SILVA 

14 CB BM 711194-0 HUGO LEONARDO LYRA MONTALVÃO 

15 CB BM 711078-2 GIOVANY DA SILVA OLIVEIRA 

16 CB BM 718152-3 WESLEY RAFAEL DA SILVA MACIEL 

17 CB BM 718059-4 EDILMA DRIELLY DA SILVA 

18 SD BM 718259-7 CARLOS HENRIQUE LIMA DE MELO 

19 SD BM 718228-7 PEDRO VINICIUS DA SILVA 

20 SD BM 718260-0 ROMÁRIO AMÉRICO DO NASCIMENTO 

21 SD BM 722006-5 CAMILA DE SOUZA FARIAS 

  
II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o CURSO DE BUSCA E RESGATE EM 
ESTRUTURAS COLAPSADAS - NÍVEL LEVE (CBREC - NL), Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme 
o Parecer Técnico nº 339/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48346711), realizado no período de 03 a 13 de maio de 2024, 

com carga horária total de 48 h/a (quarenta e oito horas-aula), sob a supervisão da Academia de Bombeiro Militar dos 
Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 CB BM 711057-0 SAULO RODRIGUES DA SILVA 

2 SGT BM 704173-0 RUZEMAR TAVARES COSTA DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO BGSDS 154 DE 17AGO2024) 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************  

 
ERRATA: Na Portaria da Secretária Executiva de Defesa Social nº 5201 de matrícula, do Curso de Condutores de Veículos 

de Emergência - CCVE, 2ª Entrada, Turmas 11 a 19 publicada no BGSDS 160 DE 27AGO2024: 
Onde se lê: 

132 CB PM 118036-3 MERCIA PEREIRA DE LIMA 

Leia-se: 

132 CB PM 118083-5 MERCIA PEREIRA DE LIMA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************  

 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 6453 - Art. 1º O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas em razão 

do seu cargo pelo Exmo. Secretário de Defesa Social, conforme Portaria nº 677/2024 publicada no BGSDS 021 de 
31/01/2024 e em complemento à Portaria nº 679, de 31/01/2024 publicada no BGSDS nº 021/2024, que fixou 
em 70 (setenta), o quantitativo de responsáveis por SUPRIMENTO INDIVIDUAL na UG 390301 para o exercício de 
2024,  RESOLVE substituir a Portaria 4872 e posteriores, atualizando a relação dos Agentes Supridos desta 
Secretaria, conforme tabela abaixo: 

 
CPF/CNPJ Nome Tipo Local Trabalho 

1 XXX.436.305-08 ALIXANDRO PEREIRA DE JESUS Individual GGPLAN 

2 XXX.140.694-20 ALUISIO DE SOUSA SANTOS NETO Individual GGTI 

3 XXX.862.724-00 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO Individual CEMATA 

4 XXX.229.734-32 ANDRESON MELO GONCALVES Individual Manutenção 

5 XXX.901.834-29 ARACELLY FRANCA LUIS Individual LABTOX 

6 XXX.543.504-00 ASSIS BARROS FILHO Individual CIIDS 

7 XXX.802.334-62 CARLOS FERNANDO PESSOA MONTEIRO FILHO Individual LAB IML 

8 XXX.526.174-54 CLEMERSON BARBOSA DE OLIVEIRA Individual Manutenção 

9 XXX.584.024-11 DÉBORA BEZERRA DA SILVA Individual CERCPAT 

10 XXX.369.554-32 DIOGENES BRUNO QUESADO FREIRE Individual GINTER II 

11 XXX.259.124-70 
EDIMARLY MAGHAYVER BARBOSA DOS 

SANTOS 
Individual SUPCOMPRAS 

12 XXX.976.654-33 EDMILSON RAIMUNDO DE OLIVEIRA JUNIOR Individual GGINFRA 

13 XXX.238.014-07 EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA Individual CIODS 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página23  

14 XXX.031.674-87 ELIANE ALAÍDE ARRUDA Individual GGINFRA 

15 XXX.140.964-36 ELTON BATISTA GOMES Individual NAMEO 

16 XXX.154.114-41 EWERTON DE GOIS NUNES Individual GINTER I ] 

17 XXX.000.174-02 FABIO JOSE DA SILVA Individual CIIDS 

18 XXX.271.914-26 FABIO RODIRGUES SERPA Individual GAB SEG 

19 XXX.288.664-53 FERNANDO HENRIQUE LEAL BENEVIDES Individual GGPOC 

20 XXX.516.114-00 FILIPE FEITOSA VALOIS MOREIRA Individual GGACE 

21 XXX.053.604-20 FLAVIA ROBERTA DUBEUX AGRA Individual GGALOG 

22 XXX.374.344-15 FLAVIO DO NASCIMENTO QUEIROZ Individual GPAC 

23 XXX.955.414-91 GILBERTO VILACA DE MENEZES Individual IML 

24 XXX.122.294-15 GILMARIO DOS ANJOS LIMA Individual IC SALGUEIRO 

25 XXX.574.594-72 GILVAN GENTIL DA SILVA Individual GGINFRA 

26 XXX.644.394-52 GUSTAVO HENRIQUE DE LIMA AURELIANO Individual REAPARELHAMENTO 

27 XXX.389.304-06 HANER WILLIAMS FRANCISCO SANTOS Individual GTA 

28 XXX.046.664-88 HERISON HENRIQUE BEZERRA DE LUCENA Individual GGOBRAS 

29 XXX.510.004-15 ISMAR BRUNO SILVA SANTOS Individual IC CARUARU 

30 XXX.361.824-33 JACKSON YANNO ARAUJO DE CARVALHO Individual IC PETROLINA 

31 XXX.434.514-20 JEFERSON DE SANTANA SILVA Individual CIODS 

32 XXX.439.314-71 JOAO ALBERTO MARQUES DA SILVA Individual IML RECIFE 

33 XXX.249.594-46 JOSÉ ADELINO DOS SANTOS NETO Individual GGPPE 

34 XXX.577.844-22 JOSE ARIMATÉIA ALVES DE OLIVEIRA Individual GGGP 

35 XXX.013.544-90 JOSUE JEIZON DE LIMA SOARES VALERIANO Individual IPGFEC 

36 XXX.988.484-13 JULIO CESAR EUGENIO PEREIRA FREIRE Individual IML PETROLINA 

37 XXX.079.124-04 LEONARDO REMBRANDT DE SANTANA Individual GGINFRA 

38 XXX.521.374-50 LINDOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA Individual CGM 

39 XXX.039.184-49 
LUCIANA KARLA ALMEIDA DE ALBUQUERQUE 

BARBOSA 
Individual CIODS 

40 XXX.286.244-11 LUIZ RODRIGO SALDANHA GAZZANEO Individual URPOC ARCOVERDE 

41 XXX.827.734-00 MARCELO JACINTO DE OLIVEIRA Individual SEGURANÇA 

42 XXX.642.714-87 MARCELO XAVIER DE SOUZA Individual SOF 

43 XXX.307.594-84 MAURO JOSE CATUNDA LUNA Individual IML RECIFE 

44 XXX.888.974-34 NEEMIAS PEREIRA DA SILVA Individual SEGI 

45 XXX.100.474-50 PAULO ERNANDO FERRAZ CAVALCANTI Individual IML RECIFE 

46 XXX.123.574-37 PEDRO LUCENA RAMALHO Individual CIIDS 

47 XXX.331.404-29 PEDRO VINICIUS FERREIRA SILVA MENEZES Individual URPOC AF INGAZEIRA 

48 XXX.153.964-05 PHILLIP CESAR ALBUQUERQUE SILVA Individual GGACE 

49 XXX.618.884-67 RAFAEL LEITE FERREIRA Individual DIPOC 

50 XXX.859.004-03 RAQUEL MONA REIS MIRANDA Individual GAC 

51 XXX.445.114-41 REBECA HASHIMOTO DE ATAYDE Individual SUPFROTAS 

52 XXX.976.664-49 RICARDO DE VASCONCELOS DE ARAÚJO Individual UTRANS 

53 XXX.922.384-00 RICARDO PEREIRA BARROS Individual GGAJE 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página24  

54 XXX.369.644-00 ROGERIO CLAUDIO DE OLIVEIRA MELO DANTAS Individual IC RECIFE 

55 XXX.130.054-49 SERGIO BUONORA ALMEIDA Individual GINTER I ] 

56 XXX.804.344-34 SOMATTO MIRANDA PEREIRA Individual SEDS 

57 XXX.569.655-20 SUELY MARY NUNES RIBEIRO Individual GINTER II 

58 XXX.643.164-29 TATIANA DE OLIVEIRA LIMA Individual GCICOM 

59 XXX.360.235-07 THERCIO BARRETO DE QUEIROZ Individual URPOC GARANHUNS 

60 XXX.422.974-02 THIAGO ALBERTO CORREIA MAGALHAES Individual URPOC OURICURI 

61 XXX.665.314-73 VINICIUS LOPES BORBA Individual OUVIDORIA 

62 XXX.430.854-72 WAGNER PERMINIO VIEIRA DE MELO Individual GTA 

63 XXX.255.004-68 WALDECK OLIVEIRA COUTINHO NETO Individual GGINFRA 

Art. 2º Esta Portaria tem efeito  a contar da data de sua publicação.  
ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 6454 - O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas em razão do seu 
cargo, resolve: 

  
Art. 1º Substituir NEHEMIAS FALCÃO DE OLIVEIRA SOBRINHO pelo Sr. AMÓS DE OLIVEIRA 
FARIAS, CPF: XXX.293.544-40, Gerente Geral de Obras GGOBRAS/SDS, como Ordenador de Despesas do suprimento 

institucional da Chefia da Unidade de Arquitetura e Engenharia, CNPJ: 02.960940/0021-54. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA  

Secretário Executivo de Gestão Integrada  
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 

 
2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 702/DGP-2, de 8 de outubro de 2024. Reversão de Militares. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 
conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: 1- 
REVERTER a contar de 7 de outubro de 2024, conforme os respectivos processos SEI: o CB QPMG Mat. 114077-

9/ALEXSANDRO FEITOSA SANTOS ( 57759109 ); o 3º SGT QPMG Mat. 106446-0/THIAGO SANTOS DA SILVA ( 
57045264); a CB QPMG Mat. 115606-3/FERNANDA FABIÃO FRANCISCO ( 57073492); o 1º SGT QPMG Mat. 102759-
0/JOSÉ RODOLFO DA SILVA ( 57064135); o 3º SGT QPMG Mat. 109977-9/DIÓGENES CLEMENTE DA SILVA ( 
57066645); o 2º SGT PM QPMG Mat. 980496-0/MARCOS JOSÉ DOURADO CABRAL ( 57123245); o ST QPMG Mat. 
990141-8/ ROMUALDO GOMES DE ATAIDE ( 57002873); o CB QPMG Mat. 113664-0/FILLIPE JOSE TORRES DA SILVA 
SANTOS ( 57053099); o 3º SGT QPMG Mat. 107029-0/ ROMERO FERREIRA CORDEIRO ( 57043340 ); o 3º SGT QPMG 
Mat. 110424-1/MAURO GONÇALVES DE OLIVEIRA ( 57048952); a 3º SGT QPMG Mat. 110022-0/INACLECIA HERMINIO 
DE BRITO ( 56975181); o 3º SGT QPMG Mat. 109788- 1 / JOSENILDO TEIXEIRA DA SILVA ( 56985828 ); o 3º SGT PM 
Mat. 109196-4/JOSÉ EDSON PEREIRA DA SILVA ( 57025105); o 3º SGT QPMG Mat. 108641-3/JOSÉ ROGÉRIO VELOSO 
( 57074806); o CB QPMG Mat. 115544-0/ADEILDO GOMES DA SILVA ( 57013706); o ST QPMG Mat. 106473-8/RONALDO 
PAIVA DA SILVA ( 57414695); o 3º SGT QPMG Mat. 30533-2/ERIVALDO PEREIRA DE MACEDO JUNIOR ( 57090945); o 
CB QPMG Mat. 111430-1/AURÉLIO BEZERRA DA SILVA ( 57090565); o 3º SGT QPMG Mat. 110349- 0/ALEX SILVA 
RODRIGUES ( 57090283); o 3º SGT QPMG Mat. 108547-6/MARCOS ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA ( 57313006); o ST 
QPMG Mat. 103214-3/NERIVALTER NASCIMENTO DE LIMA ( 57418307); a 2º SGT QPMG Mat. 103383-2/SWAMY 
FEITOSA RIBAS ( 57194406); o 2º SGT QPMG Mat. 950524-5/FLÁVIO FERNANDO DA SILVA BRITO ( 57065669); o CB 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página25  

QPMG Mat. 113339-0/ROGÉRIO RAIMUNDO DA SILVA PENHA ( 57693304); o TC QOPM Mat. 930017-1/CHRISTIANO 
DEMETRIUS PACÍFICO ( 57389937); o CB QPMG Mat. 108322-8/MANOEL MESSIAS DIAS DOS ANJOS ( 57175219); o 2º 
SGT QPMG Mat. 920381-8/WILLAMS LEANDRO DO NASCIMENTO ( 57089723); a 3º SGT QPMG Mat. 109804-
7/JAQUELINE DENISE DA SILVA ( 57065948); a 3º SGT QPMG Mat. 110728-3/KARLA VERÔNICA DA SILVA ( 57053148); 
o 2º TEN QOAPM Mat. 104237-8/GLEIDSON LIMA RODRIGUES ( 57250797); o ST QPMP Mat. 950221-1/ANTÔNIO DE 
CASTRO LIRA ( 57058451); o MAJ QOAPM Mat. 950072-3/ALBERACI SOUZA DAS NEVES ( 57565213); o CB QPMG 
Mat. 114157-0/IVAN FRANCISCO DE SOUZA ( 57088492); o 3º SGT QPMG Mat. 109844-6/PAULO SÉRGIO GUEIROS 
DO NASCIMENTO ( 57043313); o CB QPMG Mat. 115517-2/RAMMON PATRICK PEREIRA LIMA ( 57569755); o 2º SGT 
QPMG Mat. 990061-6/EDINALDO BRITO DE ALBUQUERQUE ( 57568888); a 1º SGT QPMG Mat. 103424-3/ANA CLÉCIA 
MARIANO DA CRUZ ( 57563975); o 1º SGT QPMG Mat. 106760-5/JUCÉLIO JANILSON DE SOUZA ( 57568064); o 2º SGT 
QPMG Mat. 106976-4/SILVIO SERGIO ALMEIDA DOS SANTOS ( 57041449); o 2º SGT QPMG Mat. 31293-2/EUDE 
BARBOSA DE SANTANA ( 57759908); o 2º SGT QPMG Mat. 32180-0/SIVONALDO AMARO DA SILVA ( 57764869); a 3º 
SGT QPMG Mat. 108336-8/ELANE CRISTINA MACIEL DA SILVA ( 57765243); o 3º SGT QPMG Mat. 109332-0/WILLAMS 
BEZERRA DE ARAÚJO ( 57765553); o CB QPMG Mat. 113903-7/EVERTON RAMOS BARRETO ( 57765958); o 1º QPMG 
Mat. 106521-1/JOÃO PAULO PESSOA DE VASCONCELOS SANTANA ( 57051004); o 2º SGT QPMG Mat. 105404-0/JOSÉ 
LUIZ DA SILVA FERREIRA ( 57051004); o 3º SGT QPMG Mat. 108076-8/EDSON FERREIRA DA SILVA JUNIOR ( 
57051004); o 3º SGT QPMG Mat. 104390-0/JOSÉ DE ANCHIETA FERREIRA DOS SANTOS ( 57051004); o CB QPMG 
Mat. 113255-5/SAMUEL CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE NETO ( 57051004); a 3º SGT PM QPMG Mat. 108425-
9/MARAIZA CARLA E SILVA ( 57655688); o 3º SGT QPMG Mat. 109149-2/LEONARDO FERREIRA DE MOURA ( 
57655688); o 3º SGT QPMG Mat. 108547-6/ MARCOS ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA ( 57655688); o CB QPMG Mat. 
111196-5/ FÁBIO AUGUSTO CIPRIANO SILVA ( 57655688); o 2º SGT QPMG Mat. 105023-0/JOAQUIM FORTUNATO DA 
SILVA ( 57759109); o CB QPMG 115837-6/VINICIUS PESSOA BATISTA DOS SANTOS ( 57759109); o 3º SGT QPMG Mat. 
108404-6/MÁRCIO ANTÔNIO DOS SANTOS ( 57066311); o 3º SGT PM Mat. 108611-1/ JOÃO JOSÉ FLORENCIO NETO ( 
57066311); o 3º SGT QPMG Mat. 108780-0/APARECIDO GOMES DA SILVA ( 57066311); o CB QPMG Mat. 110168-
4/DJALMA MIGUEL DA SILVA ( 57066311); o CB QPMG 113388-8/MANOEL REINALDO DE MELO SILVA ( 57066311), 
por haver cessado o motivo do afastamento legal, após concorrerem ao pleito eleitoral de 2024; 2 - CLASSIFICAR os 
militares supra citados, nas suas respectivas OME de origem, os quais, estavam na condição de ADIDOS; 3 - 
DETERMINAR que a DGP adote as providências pertinentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 57691086). 

 
Nº 703/DGP-2, de 8 de outubro de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94 (Regimento Geral da PMPE), com fundamento no Art. 75, § 
1º, “c”, inciso III da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido a 

5ª CIPM a 3º SGT QPMG Mat. 109710-5/ VIVIANE CRISTINA OLIVEIRA DE MOURA E SILVA, a contar de 20MAI2024, por 
se encontrar de Licença para Tratamento de Saúde (LTS) há um período superior a 01 (um) ano ininterrupto, conforme o Of. 
nº 600/24-5CIPM ( 57305149); e 2 – À DGP e a 5ª CIPM para adotar as providências decorrentes. Coronel QOPM - 
IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 57836684). 

 
Nº 730/DGP-4, de 25 de outubro de 2024. Promoção de Oficial. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 101, inc. IX, 

do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o art. 1º, inc. I e II do Dec. nº 14412/90 e 
o art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 059, de 05 JUL 04, resolve: 1 - PROMOVER, no ato de transferência para inatividade, 
ao posto de 2º Tenente PM, o Subtenente PM Mat. 921015-6 Domingos de Almeida Nascimento; 2 - Condicionar a 

promoção do item 1 desta portaria, ao acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE, contando-se os efeitos desta 
promoção à publicação do ato de inativação no DOE/PE; 3 – A não homologação pelo TCE/PE, do ato de transferência 

para a Reserva Remunerada ou Reforma do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos citados no item 1 desta 
portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a partir da publicação do ato aposentatório. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 57909580). 

 
Nº 731/DGP-4, de 25 de outubro de 2024. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 
101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de dois 
meses consecutivos da remuneração do novo posto decorrente da PROMOÇÃO REQUERIDA, nos termos do art. 85, inc. I 

c/c art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 28 de outubro de 
2024, o 2º Tenente PM Mat. 950187-8 Teófilo José Bandeira; e a contar de 29 de outubro de 2024, o 2º Tenente PM Mat. 
980458-7 Luis Carlos da Silva. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da 

PMPE (SEI: 57909965). 
 
Nº 732/DGP-4, de 25 de outubro de 2024. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 
101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de dois 
meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da PROMOÇÃO REQUERIDA, nos termos do art. 85, 

inc. I c/c art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 29 de outubro de 
2024, o Subtenente PM Mat. 950169-0 Lindemberg Batista de Oliveira. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 57910112). 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 206, de 31OUT2024). 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 



 

BGSDS 206 DE 31OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página26  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 


